



# 平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(連結)

平成18年7月31日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証、名証 各第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 赤羽 昇  
 問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三

TEL:(052) 561-7116

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
連結子会社数 (39社)  
持分法適用関連会社数 (2社)
- ④ 監査法人による監査は受けておりません。

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	31,482	9.6	2,233	21.0	2,434	14.0	1,259	44.3
18年3月期第1四半期	28,727	△ 2.2	1,845	0.6	2,134	3.3	872	△ 12.2
(参考) 18年3月期	123,206	4.1	8,360	20.7	9,199	21.4	5,031	25.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	8	51	—	—
18年3月期第1四半期	5	77	—	—
(参考) 18年3月期	33	50	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

### 【 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 】

当第1四半期は、日本経済が堅調に推移するなか、売上高は314億82百万円(前年同期比9.6%増加)、経常利益は24億34百万円(前年同期比14.0%増加)、純利益は12億59百万円(前年同期比44.3%増加)となりました。セグメント別の概況は、次のとおりです。

#### ①工業機材事業部門

研削砥石・CBN工具は、一部顧客での生産調整や在庫調整の影響を受けたものの、ほぼ横ばいに推移しました。ダイヤモンド工具は、電子・半導体分野が国内・海外ともに好調に推移しました。研磨布紙は、低調であった東南アジアでの販売が回復基調となりました。その結果、部門売上高は112億52百万円(前年同期比3.6%増加)となりました。

#### ②食器事業部門

北米市場では、主力の百貨店向けでは厳しい状況が続いていますが、量販店向けが好調に推移し、欧州、アジア市場は航空機用食器が順調に推移しました。一方、国内市場では百貨店向け及び業務用食器ともに売上が低迷しました。その結果、部門売上高は48億2百万円(前年同期比5.9%減少)となりました。

#### ③電子事業部門

国内市場では、厚膜印刷技術応用商品が伸長しました。海外市場は、北米および欧州市場は、ほぼ横ばいに、アジア市場は増加傾向で推移しました。その結果、部門売上高は29億31百万円(前年同期比6.4%増加)となりました。

④セラミック・マテリアル事業部門

電子用ニッケルペーストが好調に推移したほか、デンタル関連商品も順調に推移しました。またコンデンサー用原料は回復が遅れていますが、セラミック原料はCRT関連から液晶用への切り替えにより回復基調となりました。その結果、部門売上高は70億44百万円(前年同期比10.1%増加)となりました。

⑤環境エンジニアリング事業部門

遠赤外線ヒーター応用装置及び高能率焼成炉は、IT産業の旺盛な設備投資をうけ好調に推移しました。濾過装置も海外からの引き合いで順調に推移したほか、マシン関係も堅調に推移しました。その結果、部門売上高は54億52百万円(前年同期比51.3%増加)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	139,152	82,035	53.5	503 20
18年3月期第1四半期	128,505	66,724	51.9	441 05
(参考) 18年3月期	143,433	76,024	53.0	514 05

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,153	△ 942	△ 775	11,644
18年3月期第1四半期	507	△ 211	△ 808	13,945
(参考) 18年3月期	5,873	△ 3,184	△ 6,125	11,210

【 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 】

総資産は、設備関連の好調な受注により仕掛品が増加しましたが、投資有価証券の時価の減少並びに売上債権の減少などにより前連結会計年度末に比べ42億80百万円減少の1,391億52百万円となりました。負債は、未払法人税並びに繰延税金負債の減少などにより前連結会計年度末に比べ26億90百万円減少し、純資産は、当期純利益により利益剰余金が増加しましたが、その他有価証券評価差額金の減少により前連結会計年度末に比べ16億11百万円減少しました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	62,000	4,200	2,300
通期	125,000	9,500	5,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 16銭

今後も価格競争の影響や原油、原材料価格の高騰など厳しい状況が予測されますが、市場環境は概ね堅調に推移しており、受注残高、引合い状況も堅調であることから、当期の連結業績は当初の予想を達成できるものと見込んでおります。連結業績につきましては、平成18年5月18日に発表いたしました予想を変更しておりません。

※ 業績見直しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

# 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減 (△)		前第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	12,034		11,600		434		14,335	
受取手形及び売掛金	33,979		35,320		△ 1,341		30,891	
たな卸資産	17,824		16,917		907		18,134	
その他	3,430		4,195		△ 765		5,001	
流動資産合計	67,268	48.3	68,034	47.4	△ 765	△ 1.1	68,362	53.2
II 固定資産								
有形固定資産	34,911	25.1	34,961	24.4	△ 50	△ 0.1	35,078	27.3
無形固定資産	651	0.5	579	0.4	72	12.5	426	0.3
投資その他の資産	36,320	26.1	39,857	27.8	△ 3,537	△ 8.9	24,638	19.2
固定資産合計	71,883	51.7	75,398	52.6	△ 3,515	△ 4.7	60,142	46.8
資産合計	139,152	100.0	143,433	100.0	△ 4,280	△ 3.0	128,505	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	17,670		17,679		△ 8		17,090	
短期借入金	12,451		15,494		△ 3,042		18,101	
未払費用	1,521		1,338		182		1,566	
その他	4,904		5,938		△ 1,034		5,197	
流動負債合計	36,548	26.2	40,451	28.2	△ 3,903	△ 9.6	41,956	32.7
II 固定負債								
長期借入金	6,400		3,400		3,000		2,913	
退職給付引当金	5,021		5,339		△ 318		5,514	
その他	9,146		10,616		△ 1,469		4,471	
固定負債合計	20,568	14.8	19,356	13.5	1,212	6.3	12,900	10.0
負債合計	57,116	41.0	59,807	41.7	△ 2,690	△ 4.5	54,856	42.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	15,632	11.2	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	18,834	13.5	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	37,310	26.8	-	-	-	-	-	-
自己株式	△ 5,106	△ 3.6	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	66,670	47.9	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	11,880	8.5	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	△ 4,137	△ 2.9	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	7,743	5.6	-	-	-	-	-	-
III 少数株主持分	7,622	5.5	-	-	-	-	-	-
純資産合計	82,035	59.0	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	139,152	100.0	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	7,601	5.3	-	-	6,924	5.4
(資本の部)								
I 資本金	-	-	15,632	10.9	-	-	15,632	12.2
II 資本剰余金	-	-	18,833	13.1	-	-	18,833	14.7
III 利益剰余金	-	-	36,719	25.6	-	-	33,244	25.9
IV その他有価証券評価差額金	-	-	13,991	9.8	-	-	6,452	5.0
V 為替換算調整勘定	-	-	△ 4,052	△ 2.8	-	-	△ 4,798	△ 3.7
VI 自己株式	-	-	△ 5,100	△ 3.6	-	-	△ 2,639	△ 2.1
資本合計	-	-	76,024	53.0	-	-	66,724	51.9
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	143,433	100.0	-	-	128,505	100.0

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期		前第1四半期		増 減 (△)		前連結会計年度	
		自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日		自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日				自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	
		金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
			%		%		%		%
I 売 上 高		31,482	100.0	28,727	100.0	2,755	9.6	123,206	100.0
II 売 上 原 価		22,296	70.8	19,839	69.1	2,457	12.4	85,889	69.7
売 上 総 利 益		9,185	29.2	8,887	30.9	298	3.4	37,316	30.3
III 販売費及び一般管理費		6,952	22.1	7,041	24.5	△ 89	△ 1.3	28,956	23.5
営 業 利 益		2,233	7.1	1,845	6.4	387	21.0	8,360	6.8
IV 営 業 外 収 益		263	0.8	347	1.2	△ 84	△ 24.2	1,054	0.9
受 取 利 息		17		8		8		40	
受 取 配 当 金		147		138		8		239	
受 取 賃 料		25		21		4		78	
連結調整勘定償却額		-		110		△ 110		435	
そ の 他		73		68		4		259	
V 営 業 外 費 用		63	0.2	59	0.2	3	6.6	216	0.2
支 払 利 息		24		37		△ 12		128	
そ の 他		38		21		16		87	
経 常 利 益		2,434	7.7	2,134	7.4	299	14.0	9,199	7.5
VI 特 別 利 益		37	0.1	484	1.7	△ 447	△ 92.3	882	0.7
固定資産売却益		-		106		△ 106		152	
投資有価証券売却益		-		340		△ 340		510	
そ の 他		37		37		0		219	
VII 特 別 損 失		41	0.1	772	2.7	△ 730	△ 94.6	1,073	0.9
固定資産処分損		22		29		△ 7		305	
固定資産減損損失		-		703		△ 703		703	
投資有価証券評価損		12		-		12		1	
特別退職金		-		32		△ 32		34	
そ の 他		7		7		△ 0		28	
税金等調整前 四半期(当期)純利益		2,429	7.7	1,846	6.4	582	31.5	9,008	7.3
税 金 費 用		1,051	3.3	828	2.9	222	26.9	3,445	2.8
少 数 株 主 利 益		118	0.4	145	0.5	△ 26	△ 18.5	531	0.4
四半期(当期)純利益		1,259	4.0	872	3.0	386	44.3	5,031	4.1

### 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日	自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	税金等調整前四半期(当期)純利益	2,429	1,846	9,008
2.	減 価 償 却 費	801	796	3,445
3.	退職給付引当金の増減	△ 316	△ 15	△ 221
4.	役員退職慰労引当金の増減	△ 63	△ 181	6
5.	受取利息及び配当金	△ 164	△ 146	△ 280
6.	支 払 利 息	24	37	128
7.	連結調整勘定償却額	9	△ 110	△ 435
8.	有価証券及び投資有価証券売却損益	-	△ 340	△ 508
9.	有価証券及び投資有価証券評価損	12	-	1
10.	有形及び無形固定資産除売却損益	22	△ 77	153
11.	固定資産減損損失	-	703	703
12.	売上債権の増減	1,348	1,097	△ 3,112
13.	たな卸資産の増減	△ 910	△ 2,197	△ 645
14.	仕入債務の増減	4	1,269	1,849
15.	そ の 他	462	△ 358	△ 1,189
	小 計	3,659	2,323	8,901
16.	利息及び配当金の受取額	165	147	280
17.	利息の支払額	△ 22	△ 42	△ 120
18.	法人税等の支払額	△ 1,648	△ 1,920	△ 3,187
	営業活動によるキャッシュ・フロー	2,153	507	5,873
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 863	△ 789	△ 3,391
2.	有形及び無形固定資産の売却による収入	-	179	277
3.	投資有価証券の取得による支出	△ 125	△ 0	△ 506
4.	投資有価証券の売却による収入	-	412	663
5.	貸付金の回収による収入	3	1	10
6.	連結子会社の株式の追加取得による支出	-	△ 82	△ 253
7.	そ の 他	41	67	15
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 942	△ 211	△ 3,184
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	短期借入金の純減少額	△ 3,043	△ 37	△ 59
2.	長期借入金の借入による収入	3,000	-	1,000
3.	長期借入金の返済による支出	-	-	△ 3,118
4.	自己株式の取得による支出	△ 6	△ 4	△ 2,467
5.	配当金の支払額	△ 665	△ 680	△ 1,361
6.	そ の 他	△ 60	△ 85	△ 118
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 775	△ 808	△ 6,125
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	51	239
V	現金及び現金同等物の増減額	434	△ 460	△ 3,195
VI	現金及び現金同等物の期首残高	11,210	14,406	14,406
VII	現金及び現金同等物の期末残高	11,644	13,945	11,210

#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円)

自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	11,252	4,802	2,931	7,044	5,452	31,482	—	31,482
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	12	0	327	97	442	(442)	—
計	11,257	4,815	2,931	7,372	5,549	31,925	(442)	31,482
II 営業費用	9,534	4,686	2,692	6,507	5,300	28,721	527	29,249
III 営業利益	1,722	129	238	864	249	3,203	(970)	2,233

前第1四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	10,864	5,106	2,753	6,398	3,603	28,727	—	28,727
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	16	—	297	86	407	(407)	—
計	10,870	5,122	2,753	6,696	3,690	29,134	(407)	28,727
II 営業費用	9,225	4,947	2,615	5,842	3,494	26,125	755	26,881
III 営業利益	1,645	174	138	853	196	3,009	(1,163)	1,845

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	44,235	20,954	11,490	25,893	20,632	123,206	—	123,206
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	37	56	0	1,101	436	1,631	(1,631)	—
計	44,272	21,011	11,490	26,995	21,068	124,838	(1,631)	123,206
II 営業費用	37,736	20,318	10,811	23,572	19,407	111,846	3,000	114,846
III 営業利益	6,536	693	679	3,423	1,660	12,992	(4,632)	8,360

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円)

自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	27,115	3,151	601	518	96	31,482	—	31,482
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,042	17	56	576	2	3,695	(3,695)	—
計	30,157	3,169	657	1,095	98	35,178	(3,695)	31,482
II 営業費用	28,095	3,101	620	1,085	94	32,997	(3,748)	29,249
III 営業利益	2,062	67	37	9	4	2,180	52	2,233

前第1四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	24,836	2,671	570	511	137	28,727	—	28,727
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,721	9	112	491	0	3,335	(3,335)	—
計	27,558	2,681	682	1,002	137	32,063	(3,335)	28,727
II 営業費用	25,716	2,680	646	971	131	30,146	(3,265)	26,881
III 営業利益	1,841	0	36	31	6	1,916	(70)	1,845

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	105,672	12,465	2,495	2,107	465	123,206	—	123,206
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,840	62	423	2,329	3	13,660	(13,660)	—
計	116,513	12,528	2,918	4,437	469	136,866	(13,660)	123,206
II 営業費用	108,610	12,162	2,782	4,462	455	128,473	(13,627)	114,846
III 営業利益又は営業損失(△)	7,902	365	136	△ 25	13	8,393	(33)	8,360